10. ^a Dovrebbe essere la lettera 311, ma vi è un salto di numerazione ^b In R
Episcopis per Campaniam constitutis ^c In R eximendis

10. ¹ Cfr. Appendice I.

² COD, Lateranense IV, const. [71] *Expeditio pro recuperanda Terra sancta*.

amputandam, ut videlicet vicesima cuiusque diocesis redacta fideliter in pecuniam sub certo numero comprehendendo in autenticorum virorum et presertim illorum qui eam collegerint testimonialibus litteris^d et^e nobis etiam explicando ultra mare portetur per quatuor vel quinque seu plures viros prudentes clericos et laicos crucesignatos illius civitatis et diocesis, qui note fidei^f discretionis et opinionis existant; quorum unus sit episcopus loci, siquidem crucesignatus extiterit, reliquis ab episcopo diocesano et ipsius vicesime collectoribus eligendis et per manus ipsorum, de conscientia tamen cardinalis qui fuerit ibi legatus, distribuatur fideliter et discrete crucesignatis egentibus et utilibus negotio Terre sancte ac presertim de illa diocesi ubi vicesima illa collecta fuerit oriundis; iidemque distributores ipsi legato et Magistris Hospitalis et Templi reddant diligentissime rationem per quam redactam inscriptis appareat evidenter pecuniam quam, ut premissum est, sub testimonialibus litteris secum attulerint, esse crucesignatis fideliter et utiliter distributam, et tam testimoniales littere super quantitate pecunie comisse distributoribus ipsis, quam scriptura ratiocinii quod cardinali et Ma//gistris reddiderint antedictis diligentissime conserventur, ut et eorumdem distributorum fides et diligentia illarum testimonio pateant et suspitosorum conquiescant mentes et labia conticescant.

Quocirca, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus hec sollempniter per vestras dioceses publicantes, difficultatem seu moram aliquam nullatenus innectatis vel permittatis innecti, quin tam collectio vicesime per eos qui ad hoc a bone memorie Innocentio papa predecessore nostro³ fuerunt vel a nobis fuerint deputati sine fraude ac expensarum discrimine, pro ut ad eos pertinet quam alia pro ut superius sunt descripta, efficaciter valeant executioni mandari. Sane, pecuniam

^d *In R segue testimonialibus espunto*
R su rasura

^e *In R su rasura*

^f *In B fidi*

^g *In*

³ Innocenzo III (1198-1216); cfr. nota precedente.

collectam et colligendam in truncis per distributores predictos distribui volumus et mandamus inter cruce signatos strenuos et prudentes de populo illo ubi fuerit pecunia ipsa collecta quibus ad peragendum votum suum proprie non suppetunt facultates, que recepta sub testimonio virorum fidelium cruce signatis ipsis distribuatur tempore arripiendi itineris vel in portu prout^g videbitur expedire ipsis distributoribus; rationem de illa sicut de alia in scriptis fideliter reddituris.